
هیچ اولویتی بالاتر از 
وحدت در داخل و در بین 
کشورهای اسلامی نیست

دور چهارم مذاکرات که باید شــنبه گذشــته 
برگزار می شــد و نشد، موجب غلیاناتی در ایران، 
آمریکا و منطقه شده  است. اختلاف های داخلی 
در تیــم ترامپ و مواضعی که در دور ســوم به 
ایران اعلام شــد، می توانند دلایل اصلی تعویق 
باشــند. منظور ترامپ از تکرار «ایران نباید بمب 
اتمی داشــته باشد»، روشن نبود. برخی آن را به 
این معنا تفسیر می کردند که ایران می تواند یک 
«کشــور در آستانه داشتن ســلاح اتمی» باشد و 
امکانات ساخت بمب را داشته باشد، اما تصمیم 
برای ساخت آن را نگرفته باشد. اما برخی دیگر 
موضع ترامپ را مترادف با توقف غنی سازی در 
ایران تفســیر می کردند و مدعی بودند که «ایران 
در آســتانه» یا ادامه غنی سازی در ایران موجب 
تحریــک دیگر کشــورهای منطقه برای کســب 
موقعیتی مشــابه می شــود. در چنین بســتری، 
ســخنان وزیر خارجه ترامپ که بعــد از مایک 
والتز با حفظ ســمت، مشاور امنیت ملی ترامپ 
نیز شده اســت و در نهایت  سخنان خود ترامپ 
در روز یکشــنبه را شاید بتوان ختم اختلاف ها  در 
داخل دولت او به شمار آورد. ترامپ در سخنان 
جدیدش از «جمع کردن کامل برنامه هســته ای 
ایران به عنوان تنها راه حلی که خواهد پذیرفت»، 
گفت. این ســخنان و اعلام برخــی تحریم های 
جدیــد نفتی و پتروشــیمی قبل از آن، شــرایط 
جدیدی را ایجاد کرده است. سخن دیگر ترامپ 
مبنی بر اینکه «کشــوری که با ایران تجارت کند 
نمی تواند بــا آمریکا تجارت کنــد»، که معلوم 
نیست یک اشتباه لفظی است یا سیاستی جدید، 
بر غلظت این مواضع افزود. این موضع گیری ها 
هم زمان با تماس های رهبران جمهوری خواه و 
مســیحیان تبشیری و دیگر حامیان ترامپ با او و 
بحث هایی درمورد اینکه توافق جدید نباید شبیه 
برجام ۹۴ باشد، مهم است. ترامپ همیشه بایدن 
و اوباما را متهــم کرده که از طریق برجام و رفع 
تحریم ها، به ایران امکان داده اند تا پولدار شود و 
به «گروه های نیابتی» کمک کند. نگرانی ترامپ 
این اســت که به لحاظ سیاســی در برابر تشبیه 
یک توافق جدید احتمالی به برجام آســیب پذیر 
باشد. در مقابل، هر راه حلی که هدفش اجتناب 
از چنین تشابه ســازی باشــد، با مواضــع اولیه 
و اصولــی ایران مثــل ادامه غنی ســازی و رفع 
تحریم هــا که دو پایه اصلی برجام ۹۴ هســتند، 
برخورد پیدا می کند و ممکن اســت برای ایران 
غیرقابل قبول باشد. ورود اروپا به این معادله در 
جهت اعمال فشار به ایران نیز مهم است. تهدید 
وزیر خارجه فرانســه به اعمال تحریم های اروپا 
که با برجام لغو شــدند، در این رابطه است. جو 
اخیر در سطح برخی رسانه های ایران و معدودی 
از مســئولان مبنی بر اینکه اروپا دیگر بی اهمیت 
اســت، هم نادرست است و هم زیان بار. اقتصاد 
کل اروپــا بزرگ تر از اقتصاد آمریکا ســت. تمدن 
اروپایی و قدرت رســانه و مدنــی اروپا همچنان 
یکی از عناصر قدرت اســت. دو کشــور اروپایی، 
هم هســته ای هســتند و هم عضو دائم شورای 
امنیت. به علاوه، اروپا یکی از دو ستونی است که 
روســیه را در باتلاق اوکراین گیر انداخت و نشان 
داد که قدرت نظامی متعارف روسیه در حد یک 
قدرت متوسط منطقه ای است. سال ها در ایران 
برخی کوشیدند تا بر مبنای تصوری غلط، اروپا را 
در برابر آمریکا قرار دهند؛ اکنون همان برخی بر 
مبنای همان تصورات غلط، تلاش دارند  آمریکا 
را در برابر اروپا علــم کنند. با وجود لفاظی های 
ســاده لوحانه ترامپ، وابستگی اروپا و آمریکا به 
هم ریشــه دار است. مکانیســم ماشه در دست 
اروپا نیــز تنها به ایــن درد می خــورد که اهرم 
فشاری علیه ایران باشد. چه اینکه این ماشه در 
صورت عدم توافق ایران و آمریکا قطعا چکانده 
می شــود؛ چرا که مهم تر از احیای قطع نامه های 
قبلی، برای نگه داشتن ایران در دستور کار شورای 
امنیت ضروری اســت و در صورت توافق قطعا 
چکانده نخواهد شد. در نهایت ، با توجه به سابقه 
حمایت سیاســی اروپا از ایران (نه اقتصادی که 
نمی توانست) در جریان خروج ترامپ از برجام 
و خنثی کردن تلاش او برای چکاندن مکانیســم 
ماشه در اکتبر ۲۰۲۰، منافع ایران ایجاب می کند  
رابطه با اروپا  که به خاطر قضیه اوکراین شــدیدا 
لطمه خورده اســت، بازســازی شــود. لذا عدم 
ملاقات با اروپا در شــنبه گذشته اقدام اشتباهی 
بود. به هر حال، روشن است که نیل به حداقلی 
از توافــق برای ایران مهم و ضروری اســت. اگر 
احتمال برخورد نظامی جدی نباشــد که هست، 
حداقل ایران در شــرایطی نیست که بتواند یک 
«فشار حداکثری» سه، چهار ساله را تحمل کند. 
همین نوسانات در نرخ ارز و شاخص های بورس 
در واکنــش به خبرهــای مذاکرات، گویا ســت. 
صرف نظر از اینکه مذاکره در عمل به چه صورت 
پیش خواهد رفت، ایــران نباید با تمرکز بر روی 

برخی امور غیر مهم و شکلی مانند 
غیرمستقیم بودن مذاکرات به آمریکا 
امــکان دهد کــه تقصیــر را  گردن 

ایران بیندازد. 

ســرمـقـالـه

   سه شنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۴ضرورت گشایش در مذاکرات
۸ ذی القعده ۱۴۴۶

۶ می ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۰۲
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

وال استریت: دهلی، وارث ژئو اقتصادی نظم نو؟ مهاجرت سرمایه از 

چرا وزیر اقتصاد مهم نیست؟

در واپسین هفته آوریل ۲۰۲۵، بازارهای مالی آمریکا شاهد موج خروج 
بی ســابقه ای از ســرمایه بودند: بیش از ۱۵.۵ میلیارد دلار از صندوق های 
ســهام و تنها ۲۳۰ میلیون دلار ورود به بــازار اوراق قرضه. این ارقام صرفا 
نوساناتی موقتی نیستند؛ بلکه نشانه هایی هستند از شکاف عمیق اعتماد در 
قلب وال استریت و تردید جدی درباره مسیر اقتصاد آمریکا در دوران جدید.
 آمریــکا در دوران ترامپ ۲: بازگشــت تعرفه گرایی، خیزش ریســک های 

ژئو اقتصادی
با بازگشت دونالد ترامپ به ریاست جمهوری در ژانویه ۲۰۲۵، سیاست 
تجاری آمریکا وارد فاز تهاجمی جدیدی شــد. ترامپ که از همان روزهای 
نخست به  دنبال بازتعریف نقش ایالات متحده در زنجیره های جهانی بود، 
تعرفه هایی تا ســقف ۱۲۵ درصد بر واردات از چین اعمال کرد که مجموع 
تعرفه هــا را برای برخــی اقلام به ۱۴۵ درصد رســاند. هم زمــان واردات 
کالاهای صنعتی خاص از مکزیک نیــز هدف تعرفه های ۲۵درصدی قرار 
گرفت. نتیجه این اقدامات، تشدید فشار بر قیمت ها، گسست در زنجیره های 
تأمیــن جهانی و تضعیف جذابیــت آمریکا به عنوان مقصد ســرمایه بود. 
صندوق های بازنشســتگی و ســرمایه گذاران نهادی، با چشــمی نگران از 
ریســک های سیاســی و ناپایداری مقررات، در حال خروج تدریجی از بازار 

آمریکا هستند.
چین زیر سایه: قدرتی با آینده مبهم

در همین زمان، چین نیز دیگر مقصد مطمئن ســرمایه جهانی نیســت. 

نرخ رشــد ۴.۵ درصد، رکود در بخش املاک، فشار بر شرکت های فناوری، 
محدودیت در جریان سرمایه و افزایش ریسک های ژئوپلیتیکی، اقتصاد پکن 
را با انجمادی خاموش مواجه کرده اند. در فضای نوین ژئو اقتصادی، رقابت 
چین با آمریکا دیگر صرفا اقتصادی نیست؛ بلکه به میدان برخورد راهبردی 
تبدیل شده است. سرمایه گذاران، به  دنبال مقصدی  هستند که نه در جنگ 

قدرت باشد، نه در بی ثباتی مقررات.
دهلی نو: صعود آرام، جذب پیوسته

در ایــن جابه جایی بزرگ، هند آرام اما مســتحکم به صدر اولویت های 
ســرمایه گذاران بین المللی رســیده است. رشــد اقتصادی ۶.۵ درصد در 
ســال مالــی ۲۰۲۳–۲۰۲۴، کاهش تورم به ۴.۹ درصــد در مارس ۲۰۲۴ و 
سیاســت های محتاطانه بانک مرکزی هند، این کشــور را در زمره معدود 

اقتصادهای باثبات و پیش بینی پذیر جهان قرار داده  است.
• شــاخص بورس BSE Sensex در یک  ســال منتهی بــه آوریل ۲۰۲۵ 

حدود ۷.۷ درصد رشد داشته است.
• در اواخــر مارس، با بازگشــت آرام اعتماد، بیــش از ۳.۸ میلیارد دلار 
سرمایه پرتفوی خارجی (FPI) به بازار سهام بازگشت. البته، جریان خالص 

سه ماهه نخست ۲۰۲۵ همچنان منفی باقی مانده است.
• طبق داده های رســمی، هند در سال مالی گذشته موفق به جذب ۷۱ 
میلیارد دلار FDI شده است؛ رقمی که با وجود افت نسبت به اوج گذشته، 

نشان دهنده استمرار اعتماد جهانی به این اقتصاد در حال صعود است.
هند نو، دهلی نو؟

۱. ساختار حقوقی و پیش بینی پذیری قضائی
هند برخلاف چین، نظام حقوقی مســتقلی دارد که از مالکیت فکری و 

منافع سرمایه گذاران خارجی پشتیبانی می کند.
۲. اقتصاد دیجیتال با DNA بومی

هند نه فقط پذیرنده فناوری، بلکه خالق مدل های دیجیتال بومی قابل 
صدور است؛ از UPI و Aadhaar تا زیرساخت های دولتی India Stack که 

اکوسیستم مالی کشور را متحول کرده اند.
۳. سیاست خارجی متوازن، بدون قطب گرایی

دهلی نو در برابر تقسیم بندی شرق-غرب مقاومت کرده و در 
عوض، روابط موازی و مستقل با آمریکا، اروپا، کشورهای حوزه 
خلیج فارس و روســیه را دنبال می کند؛ مدلی که جذابیت آن 

برای سرمایه گذاران ژئوپلیتیکی، روز به روز افزایش می یابد.

خبرگزاری تســنیم در دو تحلیل ضمن اعلام خبر موافقت صندوق بین المللی پول با درخواست 
بانك مرکزی ایران برای ارائه کمك های فنی در هدفمند  ســازی انرژی، هشدار می دهد که «بررسی 
سیاســت ها و مشــورت های این نهاد بین المللی به کشــورهای در حال توســعه، به وضوح نشــان 
می دهد که حضور این نهاد در اکثر کشــورها نه تنها کمکی به بهبود وضعیت نکرده، بلکه منجر به 
آشفتگی بیشتر اقتصاد آنها شده است». این خبرگزاری مصداق غلط کاری های این نهاد بین المللی 
اقتصادی در کشورمان را «اجرای طرح هدفمندی یارانه ها در سال ۱۳۸۹» ذکر می کند که «با هدف 
واقعی ســازی قیمت حامل های انرژی، کاهش بار مالی دولت و توزیع عادلانه تر منابع طراحی شد 
و... برخــی نتایج مثبت از جمله افزایش درآمــد خانوارهای کم درآمد از محل یارانه نقدی و کاهش 

مصرف انرژی» را به بار آورد. «اما در ادامه با تداوم پرداخت نقدی بدون تأمین مالی پایدار، رشــد نقدینگی و شوك های 
ارزی، نه تنها اثربخشی طرح کاهش یافت، بلکه باعث تورم شدید، کسری بودجه ساختاری و بی ثباتی اقتصاد کلان شد». 
طبق تحلیل این خبرگزاری اصولگرا، صندوق بین المللی پول «در پوشش یك سازمان تخصصی و بین المللی ... یکی از 
ابزارهای خطرناك اســتکبار جهانی است» (خبرگزاری تسنیم، ۱۳و ۱۴۰۴/۲/۱۵). بر هر خواننده منصفی کاملا مشخص 
و آشکار است که مقصر شکست قانون خوب هدفمندی یارانه ها، نه صندوق بین المللی پول یا هر نهاد و شخص دیگر 
طراحی کننده و تصویب کننده آن، بلکه حکمرانی اقتصادی و سازوکار اقتصاد سیاسی حاکم بر کشور و «نظریه توطئه» 
غالب بر ذهنیت سیاست گذار بوده است. سازوکاری که به  جای اصلاح اقتصادی در جهت خیر عمومی، از دریچه تنگ 
ایدئولوژیك به مســائل اقتصادی نگریسته و به فکر کسب محبوبیت سیاسی و منفعت گروه های خاص بوده و اقتصاد 
را در پای سیاســت ذبح کرده اســت . روش و منطقی که نه خاص طرح «هدفمندســازی یارانه ها» بلکه شــامل حال 
«سیاســت های اصل ۴۴»، «شش برنامه توســعه اقتصادی و اجتماعی»، «چشم انداز ۱۴۰۴» و تقریبا به درجاتی تمامی 
برنامه ها و قوانین اقتصادی شــده  و همین امروزه روز نیز جاری است. چنان که در قضایای اخیر مذاکرات ایران و آمریکا 
و رفت و برگشــت قیمت دلار که ریشه در «انتظارات تورمی» جامعه دارد، باز سروکله «نظریه توطئه» پیدا می شود که 
با نقل ســخنی از رئیس بانك مرکزی در چند ماه قبل که مدعی بود «یك کانال تلگرامی که ســرور آن در آمریکا ثبت 

شــده، ساعت ۹ صبح هر روز برای دلار نرخ تعیین می کند و همه صرافی ها نیز از روی آن برای دلار 
نرخ می گذارند»، فرمان برخورد صادر می شــود: «اگر با آن تعداد از صرافی هایی که دســتورالعمل 
صادر شده از سوی فلان کانال تلگرامی آمریکا را به اجرا در می آورند برخورد سخت و پشیمان کننده 
صورت پذیرد، کانال آمریکایی مورد اشاره زمینه ای برای اخلال در اقتصاد کشورمان نخواهد داشت» 
(کیهان، ۱۴۰۴/۲/۱۴). تحلیلی که در رسانه اصولگرای دیگر تکرار می شود و نوسان قیمت دلار، طلا 
و ملك را کار کســانی می داند که «پیام به حکمرانان سیاســت خارجی می دهند  تا تن به مذاکرات 

بدهند» (سایت الف، ۱۴۰۴/۲/۱۰).
وقتی به جای تحلیل علمی و منطقی یك پدیده اقتصادی، یعنی کاهش و افزایش نرخ ارز و تأثیر 
مؤلفه هایی همچون  تنش های سیاسی و ریســك های اقتصادی، کسری های چند صد هزار میلیارد تومانی بودجه و ۱۰ 
هزار هزار میلیارد تومان نقدینگی و کسری ۱۵ میلیارد دلاری تجارت خارجی و... فلان کانال تلگرامی و فلان دکه صرافی 
مقصر نوسانات ارزی قلمداد می شوند، آیا نیازی به صندوق بین المللی پول، بانك جهانی و... با هر درجه از خباثت برای 

نابودی اقتصادی کشور وجود دارد؟!
عارضه ای که متأســفانه نه در قالب یك یادداشــت روزنامه ای یا تحلیل یك خبرگزاری، بلکه تبدیل به رویه اجرائی 
برای بهبود وضعیت اقتصادی می شــود . چنان که مثلا در یك پیامك که اخیرا از ســوی سازمان بازرسی کل کشور برای 
شــهروندان ارسال شــده، چنین آمده است: «هر شــهروند یك ناظر / هرگونه مانع تراشــی، تخلفات اداری و ترك فعل 
مســئولین دســتگاه های اجرائی در مسیر سرمایه گذاری مشروع و تولید را به ســازمان بازرسی کل کشور اعلام نمایید». 
در واقــع معضل مزمن و کلانی را کــه در ربط با ضعف حقوق مالکیت، ثبات مؤلفه هــای اقتصاد کلان، دولت بزرگ و 

ناکارآمد، تعرفه های ناموزون، فضای غیر رقابتی و انحصاری و نامناســب کســب وکار، سرکوب قیمت ها و... 
است و در قالب الگوی خودکفایی و جایگزینی واردات طی دهه ها مشروعیت یافته  و کشورمان را در میان ۱۰ 
اقتصاد بسته جهان (۱۶۹ در بین ۱۷۶ کشور) با حدود ۱٫۵ تا دو میلیارد دلار جذب سرمایه خارجی قرار داده، 

به اطلاع رسانی شهروندان از تخلف فلان مدیر و مسئول دولتی تنزل می دهد! 

ادامـه در 
صفحه

۵
ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۵

 
صنعت ســلامت ایران در حال احتضار اســت؛ 
مرگی خاموش که صدایــش در غوغای بحران 
اقتصادی گم شــده. صنعتی که برخلاف صنایع 
دیگر -انرژی، مســکن، حمل ونقل و کشاورزی- 
که دهه ها عقب تر از اســتاندارد جهانی هستند، 
همواره با خط اول جهانی همگام بوده اســت. 
نمونه روشن آن، مدیریت موفق همه گیری کووید 
بــود که مدیون همین صنعت و نظام ســلامت 
است. اما امروز، صنعت سلامت ایران با بحرانی 
بی ســابقه روبه رو اســت. تورم سالانه بالای ۴۵ 
درصد و افزایــش ۵۷۸ درصد قیمت تجهیزات 
پزشکی به دنبال حذف ناگهانی یارانه ها (تغییر 
نــرخ ارز تأمین تجهیزات پزشــکی و دارو از ۴۲ 
هــزار ریال به ۲۸۵ هزار تا یک میلیون ریال برای 
برخــی اقلام مصرفــی) همراه با رشــد ناکافی 
تعرفه های خدمات درمانــی (فقط ۴۶ درصد)، 
ایــن صنعت حیاتــی را تا مرز فروپاشــی پیش 
برده است. سیاست ســرکوب دستمزد پزشکان 
نیز به عنوان عاملی کلیدی در تشــدید مهاجرت 
نیروهای متخصص و تضعیف صنعت سلامت 
نقش داشته است. نتیجه این بحران، مهاجرت 
گســترده نیروهای پزشــکی، ورشکستگی مراکز 
خدمات پزشــکی و درنهایت، فروپاشی صنعت 
سلامت اســت. باید در خاطر داشت اگر راه امن 
نباشــد، اگر آب سالم نباشد، اگر هوا آلوده باشد، 
اگر ســاختمان ایمن ساخته نشــود، اگر سموم 
نباتی سرطان زا باشند، همه و همه در نهایت از 
طرف نظام ســلامت مدیریت و کنترل می شوند. 
با وجود این برخــلاف دیگر اصناف، قیمت گذاری 
خدمات ســلامتی در انحصار سرسختانه دولت 
اســت. اهمیت حیاتی و نقــش فراگیر این نظام 
در امنیت اجتماعی و رفاه عمومی، نیاز فوری به 
حفظ آن را دوچندان می کند. جمعیت ایران نیز 
به ســرعت در حال پیر شدن است؛ تا سال ۲۰۲۵ 

حدود ۹ درصد جمعیت کشور بالای 
۶۰ ســال خواهند بود و تا ۲۰۵۰ این 
عدد به ۳۳ درصد یعنی یک ســوم 

کشور خواهد رسید.

یـادداشـت

فروپاشی خاموش
چرا نجات صنعت سلامت فوریت ملی است؟
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     روایتی  نه از موضع دانایی، بلکه از موضع پرسشگری      «شرق» از پالس مخرب فرانسه و نقش پلیس بد اروپا  در مذاکرات هسته ای گزارش می دهد؛  ساز مخالف در پاریس

«شرق» از سفر عراقچی به پاکستان و تلاش برای میانجیگری 
پیچیده میان اسلام آباد و دهلی نو گزارش می دهد

ترامپ مسیر شخصی خود در سیاست خارجی را 
تقویت می کند

گزارش «شرق» از ماجرای مسمومیت دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان:

طرح «فتح غزه»؛ پیروزی نظامی 
یا شکست در آزادی گروگان ها؟

برافراشتن پرچم کشورهای ترکیه
 و جمهوری آذربایجان بعد از قهرمانی تراکتور

صلح در شبه قارهتهران و معمای چندضلعی 

اسرائیل در غزهاستراتژی جدید 

علت مسمومیت: 
نامعلوم

حذف جنگ طلبان و 
نادیده گرفتن نهادها

پارازیت روی انبوه 
تصاویر زیبا

۲

۸

۲

۵

۹

پزشکیان در اجلاسیه مجلس ششم 
خبرگان رهبری: 

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

مسیح بهار
مدیرعامل انجمن سرطان های ارثی-فامیلی

پایداری 
بر مدار مذاکره

تداوم دیپلماسی در سایه توقف گفت وگوها؛ تهران منتظر زمان جدید از سوی عمان

 وحیــده کریمــی: بــا وجــود توقــف موقت در مســیر 
گفت وگوهــای غیرمســتقیم میــان تهران و واشــنگتن، 
دســتگاه دیپلماســی ایــران نشــانه ای از عقب نشــینی 
بــروز نداده و همچنــان خود را متعهد به تداوم مســیر 
دیپلماتیــک می دانــد. در حالی که ناظــران، تعویق دور 
چهارم مذاکرات را ناشــی از اختلافات پنهان و فشارهای 
متقابــل ارزیابی می کننــد، ســخنگوی وزارت خارجه از 
انتظار تهران برای اعلام زمان جدید از ســوی عمان خبر 
داده اســت. در این میان ســفر پیش روی عباس عراقچی 
به دهلی نو برای شــرکت در نشســت کمیسیون مشترک 
ایران و هند می تواند حامل پیام هایی از تداوم فعال گرایی 
منطقه ای تهــران با تأکید بــر نقش میانجیگــری ایران 
میان پاکســتان و هند در شــرایط بلاتکلیفــی مذاکرات 
باشــد. «اسماعیل بقائی» در نشســت خبری دیروز خود 
درباره ســفر وزیر خارجه به پاکســتان نیز گفت: این سفر 
در چارچوب رایزنی مســتمر و نزدیک ایران با کشورهای 

همســایه انجام شده است. او افزود: ما روابط نزدیکی با 
پاکستان داریم و در این ســفر مسائل منطقه و همچنین 
مسائل فلسطین، لبنان، ســوریه و تحولات در غرب آسیا 
مورد رایزنی قرار می گیرد.  این دیپلمات ارشــد جمهوری 
اســلامی ایران تصریح کرد: وزیر خارجــه امروز در جریان 
سفر به پاکستان علاوه بر دیدار با همتای پاکستانی خود با 
نخست وزیر و رئیس جمهور پاکستان نیز دیدار خواهد کرد 
و سفرشان امروز به این کشور خاتمه پیدا می کند و در روز 
پنجشنبه برای شرکت در نشست کمیسیون مشترک ایران 
و هند، به هند ســفر خواهند کرد. ســخنگوی وزارت امور 
خارجه در پاسخ به ســؤالی درباره مناسبات ایران با اروپا 
به ویــژه درباره موضوع مذاکرات هســته ای، گفت: قرار بر 
این بود که تیم ایران و سه کشور اروپایی در سطح مدیران 
سیاســی قبل از برگزاری دور چهارم مذاکرات غیر مستقیم 
ایران و آمریکا در رم در روز جمعه با یکدیگر رایزنی کنند...
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳  بخوانید 
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عصر چریک ها: گفت وگــوی احمد غلامی با رضا کیانیان

بازخوانی سه برنامه جنجالی و یک بحران عمیق

زندگی سیاسیِ کیانیان

 صفحه ۱۰

  روزبه خسروخاور


